
PA\869028EL.doc PE466.996v01-00

EL Eνωμένη στην πολυμορφία EL

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 2009 - 2014

Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων

2010/0395(COD)

14.6.2011

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ
της Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων

προς την Επιτροπή Προϋπολογισμών
προς την Επιτροπή Ελέγχου του Προϋπολογισμού

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον ετήσιο προϋπολογισμό της Ένωσης
(COM(2010)0815 – C7-0016/2011 – 2010/0395(COD))

Συντάκτρια γνωμοδότησης: Franziska Katharina Brantner



PE466.996v01-00 2/11 PA\869028EL.doc

EL

PA_Legam



PA\869028EL.doc 3/11 PE466.996v01-00

EL

ΣΥΝΤΟΜΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Η προτεινόμενη αναθεώρηση του δημοσιονομικού κανονισμού επιχειρείται σε σημαντική 
από ιστορική άποψη στιγμή για την Ευρωπαϊκή Ένωση μετά τη Συνθήκη της Λισαβόνας.
Στην τρέχουσα διεργασία μετάβασης προς την δημοκρατία στο Νότο, θα διευκόλυνε επίσης 
το καθήκον της Ένωσης να εφαρμόσει τη νέα πολιτική καλής γειτονίας με αποτελεσματικό 
τρόπο. Η αναθεώρηση πρέπει να θεωρηθεί ευκαιρία για ενίσχυση της ευρωπαϊκής εξωτερικής 
πολιτικής.

Στο πλαίσιο αυτό η αναμόρφωση του δημοσιονομικού κανονισμού πρέπει να εξασφαλίζει:

 ευελιξία και ταχύτητα στην εκταμίευση χρηματοδοτικής βοήθειας προς τρίτες χώρες 
επιλέξιμες για επίσημη αναπτυξιακή βοήθεια (ODA)·

 ιδιαίτερα μέτρα για την ταχεία εκταμίευση σε καταστάσεις κρίσης περιλαμβανομένων 
τρίτων χωρών που βρίσκονται σε στάδιο μετάβασης προς τη δημοκρατία. Αυτό 
αναμένεται ότι θα οδηγήσει επίσης σε απλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών και 
εξάλειψη της γραφειοκρατίας, επιτρέποντας σε οργανώσεις της κοινωνίας των 
πολιτών, σε μικρές μη κερδοσκοπικές οργανώσεις και μεμονωμένες οντότητες που 
χρειάζονται επειγόντως προστασία να έχουν ευχερή πρόσβαση σε χρηματοδότηση 
από την ΕΕ.

 σωστό συντονισμό με διεθνείς δωρητές όταν η χρηματοδότηση της ΕΕ πρέπει να 
διοχετεύεται μέσω διεθνούς οργανισμού πράγμα που θα επιτρέπει αναδρομικές 
πληρωμές, θα καταργήσει τους άσκοπους ελέγχους και θα αυξήσει την ανοχή 
σφάλματος σε πολύ ειδικές και εξαιρετικές περιπτώσεις και πάλι σε σχέση με 
κατάσταση κρίσης ή ανθρωπιστικές ανάγκες και λαμβάνοντας υπόψη το κόστος και
τα οφέλη των ελέγχων·

 μείωση του διοικητικού φόρτου ιδιαίτερα στις διαδικασίες επιδοτήσεων·

 τη δυνατότητα δημιουργίας καταπιστευματικών ταμείων της ΕΕ που θα επιτρέπουν 
την ομαδοποίηση πόρων από πολλές πηγές (κράτη μέλη, προϋπολογισμός της 
Ένωσης, τρίτες χώρες)·

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων καλεί την Επιτροπή Προϋπολογισμών και την Επιτροπή 
Ελέγχου του Προϋπολογισμού, που είναι αρμόδιες επί της ουσίας, να συμπεριλάβουν στην 
έκθεσή της τις ακόλουθες τροπολογίες:



PE466.996v01-00 4/11 PA\869028EL.doc

EL

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 48

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(48) Σε ό,τι αφορά τις ειδικές διατάξεις 
σχετικά με την υλοποίηση εξωτερικών 
δράσεων, απαιτείται η προσαρμογή τους 
στις αλλαγές που προτείνονται σε σχέση με 
τις διάφορες μεθόδους εκτέλεσης.

(48) Σε ό,τι αφορά τις ειδικές διατάξεις 
σχετικά με την υλοποίηση εξωτερικών 
δράσεων, απαιτείται η προσαρμογή τους 
στις αλλαγές που προτείνονται σε σχέση με 
τις διάφορες μεθόδους εκτέλεσης καθώς 
και πρόταση για διαφοροποιημένη 
προσέγγιση οσάκις ζητείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση να ανταποκριθεί σε 
ανθρωπιστικές επείγουσες ανάγκες, 
διεθνείς κρίσεις ή τρίτες χώρες που 
βρίσκονται σε στάδιο μετάβασης προς τη 
δημοκρατία.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 23 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

2. Η Επιτροπή μπορεί, στο πλαίσιο του
τμήματος του προϋπολογισμού που την 
αφορά, να αποφασίζει για την ακόλουθη 
μεταφορά πιστώσεων από τίτλο σε τίτλο, 
υπό την προϋπόθεση ότι ενημερώνει 
πάραυτα την αρμόδια για τον 
προϋπολογισμό αρχή σχετικά με την 
απόφασή της:

2. Σε δεόντως αιτιολογημένες έκτακτες 
περιπτώσεις διεθνών ανθρωπιστικών 
καταστροφών και κρίσεων που 
συμβαίνουν μετά την 1η Δεκεμβρίου του 
οικονομικού έτους, η Επιτροπή μπορεί να 
μεταφέρει αχρησιμοποίητες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού για το τρέχον 
οικονομικό έτος, οι οποίες είναι ακόμη 
διαθέσιμες στις γραμμές του 
προϋπολογισμού που υπάγονται στον 
τομέα 4 του πολυετούς δημοσιονομικού 
πλαισίου, σε γραμμές του 
προϋπολογισμού σχετικές με τις 
ενισχύσεις για τη διαχείριση κρίσεων και 
τις επιχειρήσεις ανθρωπιστικής βοήθειας.
Η Επιτροπή ενημερώνει τα δύο σκέλη της 
αρμόδιας για τον προϋπολογισμό αρχής 



PA\869028EL.doc 5/11 PE466.996v01-00

EL

αμέσως μετά τις μεταφορές αυτές ή τη 
συγκεκριμένη χρήση.

α) μεταφορά πιστώσεων από τον τίτλο 
«προσωρινές πιστώσεις» που αναφέρεται 
στο άρθρο 43, όταν ο μόνος όρος για την 
αποδέσμευση του αποθεματικού 
συνίσταται στην έγκριση βασικής πράξης 
σύμφωνα με τη συνήθη νομοθετική 
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 
294 της ΣΛΕΕ.
β) Σε δεόντως αιτιολογημένες έκτακτες 
περιπτώσεις διεθνών ανθρωπιστικών 
καταστροφών και κρίσεων που 
συμβαίνουν μετά την 1η Δεκεμβρίου του 
οικονομικού έτους, η Επιτροπή μπορεί να 
μεταφέρει αχρησιμοποίητες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού για το τρέχον 
οικονομικό έτος, οι οποίες είναι ακόμη 
διαθέσιμες στις γραμμές του 
προϋπολογισμού που υπάγονται στον 
τομέα 4 του πολυετούς δημοσιονομικού 
πλαισίου, σε γραμμές του 
προϋπολογισμού σχετικές με τις 
ενισχύσεις για τη διαχείριση κρίσεων και 
τις επιχειρήσεις ανθρωπιστικής βοήθειας.

Or. en

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 46 – παράγραφος 1 – στοιχείο ε

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

ε) το συνολικό ποσό δαπανών της κοινής 
εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής 
ασφάλειας (ΚΕΠΠΑ) εγγράφεται σε ένα 
κεφάλαιο του προϋπολογισμού, το οποίο 
ονομάζεται ΚΕΠΠΑ και περιλαμβάνει 
ειδικά άρθρα του προϋπολογισμού. Τα εν 
λόγω άρθρα καλύπτουν τις δαπάνες 
ΚΕΠΠΑ και περιλαμβάνουν τις ειδικές 
θέσεις του προϋπολογισμού οι οποίες 
προσδιορίζουν τουλάχιστον τις επί μέρους 

ε) το συνολικό ποσό δαπανών της κοινής 
εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής 
ασφάλειας (ΚΕΠΠΑ) εγγράφεται σε ένα 
κεφάλαιο του προϋπολογισμού, το οποίο 
ονομάζεται ΚΕΠΠΑ και περιλαμβάνει 
ειδικά άρθρα του προϋπολογισμού. Τα εν 
λόγω άρθρα καλύπτουν τις δαπάνες 
ΚΕΠΠΑ και περιλαμβάνουν ειδική θέση
του προϋπολογισμού ανά αποστολή.



PE466.996v01-00 6/11 PA\869028EL.doc

EL

μείζονες αποστολές.

Or. en

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 53 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

4α. Σε σχέση με τις αντιπροσωπείες εκτός 
της Ένωσης, η ΕΥΕΔ μπορεί, σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις, και σε 
προσωρινή βάση, να αναθέτει τις 
εξουσίες εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
όσον αφορά διοικητικές πιστώσεις του 
δικού της τμήματος σε υπαλλήλους της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής με σκοπό να 
διασφαλίζεται η συνέχεια των ενεργειών 
στις αντιπροσωπείες της Ένωσης.

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 55 – παράγραφος 1 – στοιχείο β – σημείο vi

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

(vi) οργανισμούς δημοσίου δικαίου ή
οντότητες ιδιωτικού δικαίου
επιφορτισμένες με δημόσια υπηρεσία στο 
βαθμό που αυτές οι τελευταίες
προσφέρουν επαρκείς οικονομικές 
εγγυήσεις,

(vi) ευρωπαϊκούς ομίλους οργανισμών
δημοσίου δικαίου ή οντότητες ιδιωτικού 
δικαίου επιφορτισμένες με δημόσια 
υπηρεσία στο βαθμό που αυτές 
προσφέρουν επαρκείς οικονομικές 
εγγυήσεις, ή οργανισμούς δημοσίου 
δικαίου, 

Or. en



PA\869028EL.doc 7/11 PE466.996v01-00

EL

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 57 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Τα πρόσωπα που αναφέρονται στο άρθρο 
55 παράγραφος 1 στοιχείο β) σημείο viii) 
δύνανται να εκπληρώσουν αυτές τις 
απαιτήσεις προοδευτικά. Θεσπίζουν τους 
δημοσιονομικούς κανόνες τους με 
προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της 
Επιτροπής.

Τα πρόσωπα που αναφέρονται στο άρθρο 
55 παράγραφος 1 στοιχείο β) σημείο viii) 
δύνανται να εκπληρώσουν τις απαιτήσεις
που ορίζονται στα στοιχεία α) έως ε) της 
παρούσας παραγράφου προοδευτικά.
Θεσπίζουν τους δημοσιονομικούς κανόνες 
τους με προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της 
Επιτροπής.

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 83 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

1. Για κάθε μέτρο που είναι δυνατόν να 
προκαλέσει δαπάνη εις βάρος του 
προϋπολογισμού, ο αρμόδιος διατάκτης 
οφείλει να προβαίνει εκ των προτέρων σε 
δημοσιονομική δέσμευση, πριν αναλάβει 
νομική δέσμευση έναντι τρίτων ή πριν 
μεταφέρει κεφάλαια σε καταπιστευματικό 
ταμείο βάσει του άρθρου 178.

1. Με την επιφύλαξη του άρθρου 82, για
κάθε μέτρο που είναι δυνατόν να 
προκαλέσει δαπάνη εις βάρος του 
προϋπολογισμού, ο αρμόδιος διατάκτης 
οφείλει να προβαίνει εκ των προτέρων σε 
δημοσιονομική δέσμευση, πριν αναλάβει 
νομική δέσμευση έναντι τρίτων ή πριν 
μεταφέρει κεφάλαια σε καταπιστευματικό 
ταμείο βάσει του άρθρου 178.

Ωστόσο στην περίπτωση επιχειρήσεων 
ανθρωπιστικής βοήθειας, επιχειρήσεων 
πολιτικής προστασίας και βοήθειας για 
τη διαχείριση κρίσεων, και όταν το 
απαιτεί το επείγον του θέματος, η 
εγγραφή των ποσών μπορεί να γίνεται 
αμέσως μετά την υπογραφή της 
αντίστοιχης ατομικής νομικής 
δέσμευσης.

Or. en



PE466.996v01-00 8/11 PA\869028EL.doc

EL

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 83 – παράγραφος 3 – εδάφιο 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Η έγκριση καθεμιάς από τις ατομικές 
νομικές δεσμεύσεις, εν συνεχεία συνολικής 
δέσμευσης, μετά από μία συνολική 
δέσμευση, αποτελεί, πριν από την 
υπογραφή της, το αντικείμενο εγγραφής 
του σχετικού ποσού στη λογιστική του
προϋπολογισμού, από τον αρμόδιο 
διατάκτη, με καταλογισμό στη συνολική 
δέσμευση. Στην περίπτωση επιχειρήσεων 
ανθρωπιστικής βοήθειας, επιχειρήσεων 
πολιτικής προστασίας και βοήθειας για 
τη διαχείριση κρίσεων, και όταν το 
δικαιολογεί το επείγον του θέματος, η
εγγραφή των ποσών μπορεί να γίνεται 
αμέσως μετά την υπογραφή της 
αντίστοιχης ατομικής νομικής 
δέσμευσης.

Η έγκριση καθεμιάς από τις ατομικές 
νομικές δεσμεύσεις, εν συνεχεία συνολικής 
δέσμευσης, μετά από μία συνολική 
δέσμευση, αποτελεί, πριν από την 
υπογραφή της, το αντικείμενο εγγραφής 
του σχετικού ποσού στη λογιστική του 
προϋπολογισμού, από τον αρμόδιο 
διατάκτη, με καταλογισμό στη συνολική 
δέσμευση.

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 102 – παράγραφος 4 α (νέα) 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

4α. Η πρόσβαση σε αρχές τρίτων χωρών 
επιτρέπεται μόνον όταν πληρούνται οι 
κανόνες που προβλέπονται στο άρθρο 9 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και 
μετά από αξιολόγηση για κάθε περίπτωση 
χωριστά.

Or. en



PA\869028EL.doc 9/11 PE466.996v01-00

EL

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 120 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Στις περιπτώσεις αυτές πάντως, οι 
επιλέξιμες για χρηματοδότηση δαπάνες δεν 
μπορούν να είναι προγενέστερες από την 
ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης 
επιδότησης, εκτός από δεόντως 
αιτιολογημένες εξαιρετικές περιπτώσεις 
που προβλέπονται στη βασική πράξη ή από 
τις αναγκαίες δαπάνες για την ομαλή 
πορεία της βοήθειας που προορίζεται για 
περιπτώσεις κρίσεων και των πράξεων 
ανθρωπιστικής βοήθειας.

Στις περιπτώσεις αυτές πάντως, οι 
επιλέξιμες για χρηματοδότηση δαπάνες δεν 
μπορούν να είναι προγενέστερες από την 
ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης 
επιδότησης, εκτός από δεόντως 
αιτιολογημένες εξαιρετικές περιπτώσεις 
που προβλέπονται στη βασική πράξη ή από 
τις αναγκαίες δαπάνες για την ομαλή 
πορεία της βοήθειας που προορίζεται για 
περιπτώσεις κρίσεων, των πράξεων 
ανθρωπιστικής βοήθειας και σε 
καταστάσεις που συνιστούν απειλή για τη 
δημοκρατία ή υπάρχει κίνδυνος να 
εξελιχθούν σε ένοπλη σύγκρουση.

Or. en

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 178 – παράγραφος 2 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Οι συνεισφορές της Ένωσης και των 
δωρητών κατατίθενται σε ειδικό τραπεζικό 
λογαριασμό. Οι συνεισφορές αυτές δεν 
ενσωματώνονται στον προϋπολογισμό και 
υπόκεινται στη διαχείριση της Επιτροπής 
υπό την ευθύνη του κύριου διατάκτη. Οι 
οντότητες και τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στο άρθρο 55 παράγραφος 1 
στοιχείο β) μπορούν να αναλάβουν 
καθήκοντα εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
σύμφωνα με τους κανόνες που 
εφαρμόζονται για την έμμεση διαχείριση.

Οι συνεισφορές της Ένωσης και των 
δωρητών κατατίθενται σε ειδικό τραπεζικό 
λογαριασμό. Οι συνεισφορές αυτές δεν 
ενσωματώνονται στον προϋπολογισμό και 
υπόκεινται στη διαχείριση της Επιτροπής 
υπό την ευθύνη του κύριου διατάκτη.
Εφαρμόζεται το άρθρο 55 παράγραφος 3. 
Οι οντότητες και τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στο άρθρο 55 παράγραφος 1 
στοιχείο β) σημεία iv) και viii) μπορούν να 
αναλάβουν καθήκοντα εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού σύμφωνα με τους 
κανόνες που εφαρμόζονται για την έμμεση 
διαχείριση.



PE466.996v01-00 10/11 PA\869028EL.doc

EL

Or. en

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 178 α (νέο) 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

Άρθρο 178α
Γενική δημοσιονομική στήριξη

1. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται 
από τις σχετικές βασικές πράξεις, η 
Επιτροπή μπορεί να παρέχει γενική 
δημοσιονομική στήριξη σε τρίτες χώρες, 
εφόσον η χώρα εταίρος έχει καθορίσει 
αξιόπιστο πρόγραμμα για τη βελτίωση 
της διαχείρισης των δημόσιων 
οικονομικών της, το οποίο εξασφαλίζει 
επαρκή διαφάνεια, αξιοπιστία και 
αποτελεσματικότητα.
2. Η Επιτροπή περιλαμβάνει στις 
σχετικές χρηματοδοτικές συμφωνίες που 
συνάπτονται σύμφωνα με το άρθρο 176 
παράγραφος 2, διατάξεις με βάση τις 
οποίες η δικαιούχος χώρα δεσμεύεται να 
επιστρέψει αμέσως, πλήρως ή εν μέρει, το 
κόστος του σχετικού σχεδίου, σε  
περίπτωση που διαπιστωθούν σοβαρές 
παρατυπίες στη διαχείριση των 
αντίστοιχων κονδυλίων της Ένωσης.
Για τη διεκπεραίωση της επιστροφής 
αυτής μπορεί να εφαρμοστεί το άρθρο 77 
παράγραφος 1 σχετικά με την είσπραξη 
κατά συμψηφισμό.
3. Η Επιτροπή υποστηρίζει την ανάπτυξη 
κοινοβουλευτικού ελέγχου και ικανότητας 
λογιστικού ελέγχου και την 
παρακολούθηση από την κοινωνία των 
πολιτών με σκοπό την αύξηση της 
διαφάνειας και την πρόσβαση του κοινού 
στις πληροφορίες.

Or. en



PA\869028EL.doc 11/11 PE466.996v01-00

EL

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 182 – παράγραφος 2 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία

2. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 51, είναι δυνατόν να επιτραπεί, υπό 
εξαιρετικές περιπτώσεις και με τη δέουσα 
αιτιολόγηση από μέρους του διατάκτη, η 
συμμετοχή σε προσκλήσεις υποβολής 
προσφορών και υπηκόων τρίτων χωρών 
πέραν εκείνων στις οποίες αναφέρεται η 
παράγραφος 1.

2. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 51, είναι δυνατόν να επιτραπεί από 
τον διατάκτη η συμμετοχή υπηκόων 
τρίτων χωρών πέραν εκείνων στις οποίες 
αναφέρεται η παράγραφος 1 σε 
προσκλήσεις υποβολής προσφορών.

Or. en


